
IL SINDACO  E 

L’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI 

 

AVVISANO I CITTADINI che il decreto anti-crisi varato dal Governo, ha previsto  un bonus 
straordinario da erogare una tantum alle famiglie più disagiate. Ne possono fare richiesta coloro 
che percepiscono redditi da pensione o da lavoro dipendente e molti dei redditi che il Testo unico in 
materia (Dpr 917/1986) assimila a quelli da lavoro dipendente (collaboratori coordinati).  

Possono usufruire del bonus anche i lavoratori autonomi occasionali. 

Esso non è incompatibile con la social card e  si potranno richiedere entrambi i benefici. 

Il bonus varia a seconda del numero dei componenti familiari e del reddito complessivo della 
famiglia accumulato nell’anno 2007, se sussistono i requisiti, altrimenti si ha la facoltà di far 
riferimento ai redditi del 2008. Nel primo caso, gli aventi diritto devono farne richiesta sugli 
appositi moduli predisposti dall’Agenzia delle Entrate, disponibili presso l’ufficio URP del 
Comune responsabile Dott.ssa Caiola Marianna entro il 31 Gennaio 2009. Nel secondo caso, 
invece, si potrà farne richiesta entro il 31 Marzo 2009. 

Il Bonus varia dai 200 ai 1000 euro a seconda dei casi contenuti nella seguente tabella ed in 
presenza nel nucleo familiare di un diversamente abile l’importo è di 1000 euro con limite di 
reddito pari ad euro 35.000; 

BONUS 
€ 

n. componenti 
familiari 

Limite 
di 

Reddito 
€  

200 1 15.000 
300 2 17.000 
450 3 17.000 
500 4 20.000 
600 5 20.000 
1000   6 e +  22.000 
   

I dipendenti dovranno farne richiesta al loro sostituto d’imposta (il datore di lavoro), mentre i 
pensionati all’INPS di appartenenza. Chi farà domanda al primo termine utile – entro gennaio – 
riceverà il bonus in busta paga entro febbraio, scadenza che slitta a marzo per i pensionati. Chi farà 
domanda entro marzo, invece, effettuerà l’incasso rispettivamente ad aprile e maggio. 
Nel caso in cui non è possibile farne richiesta al sostituto di imposta (perché nel frattempo si è 
divenuti disoccupati o altro) lo si farà direttamente all’Agenzia delle Entrate entro il 30/06/2009. 
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